
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 59 DEL 18-07-2023
sessione Ordinaria - Prima convocazione

Oggetto: NOMINA COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - ARTT. 11, 12 E 17 DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di luglio alle ore 15:00 e segg. , si è riunito il 
Consiglio Comunale nelle forme di legge, previa trasmissione degli inviti scritti, come da referto in 
atti. 

Presiede l’adunanza Riccardo Picchianti nella sua qualità di PRESIDENTE.
 
Del consesso fanno parte i Sigg.:

Nominativo Consigliere Qualifica Presente/Assente
Cerulli Arturo Sindaco Presente
Orsini Chiara Consigliere Presente
Lubrano Michele Consigliere Presente
Vaiani Michele Consigliere Presente
Pucino Paola Consigliere Presente
Picchianti Riccardo Presidente Presente
Capitani Niccolò Consigliere Presente
Fois Marta Consigliere Presente
Nettuno Dharma Consigliere Assente
Bargellini Raffaella Consigliere Presente
Tortora Affrico Consigliere Presente
Costanzo Luca Consigliere Presente
Nieto Marco Consigliere Presente
Sabatini Maria Consigliere Presente
Fedele Anna Laura Consigliere Presente
Schiano Priscilla Consigliere Presente
Capitani Walter Consigliere Presente

 Totale presenti n.  16 e Totale assenti n.   1. 

Assessori esterni Presente - Assente
Scotto Silvano Presente

Partecipa Il Vice Segretario Comunale  Andrea Formicola , incaricato della redazione del 
presente verbale.

Sono designati scrutatori i Sigg. ri: Schiano Priscilla – Tortora Affrico.
 

IL PRESIDENTE
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, alle ore 15,06, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL DIRIGENTE DALL’AREA AMMINISTRATVA

Propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 11 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale che recita: “Il 
Consiglio Comunale istituisce nel proprio seno Commissioni consiliari permanenti all'inizio di ogni 
mandato amministrativo o nel corso del medesimo, in riferimento alle materie ed alle aree di 
intervento del Comune. In particolare sono costituite le seguenti Commissioni:

I. Commissione per gli affari istituzionali e l'organizzazione (affari e riforme istituzionali, 
organizzazione e risorse umane, bilancio e finanze);

II. Commissione per le politiche culturali e socio sanitarie (pubblica istruzione, cultura, sport, 
tempo libero, problematiche giovanili, politiche per la salute e per il benessere, politiche 
sociali e assistenziali, rapporti con il volontariato e politiche giovanili, politiche culturali per 
immigrazione e integrazione);

III. Commissione per le politiche del territorio e degli interventi tecnici (urbanistica, ambiente, 
lavori pubblici e viabilità, patrimonio, mobilità, protezione civile, politiche energetiche, 
nautica ed economia del mare, demanio marittimo, agricoltura, interventi economici, attività 
produttive, sicurezza e legalità, rapporti con le Frazioni).

IV. Commissione per l’attuazione e la modifica dello Statuto e del regolamento del Consiglio 
comunale

V. E’ istituita la Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna le cui modalità di 
elezione, funzionamento è demandato ad apposito regolamento.

Ciascuna Commissione consiliare è composta da un rappresentante per ogni Gruppo 
consiliare. 

Omissis..”

Richiamato l’art. 12 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale che recita: 

“Entro due mesi dall'insediamento del Consiglio Comunale o entro un mese dalla decadenza della 
Commissione, i Capigruppo trasmettono al Presidente del Consiglio Comunale i nominativi dei 
propri rappresentanti nelle Commissioni consiliari nel numero spettante in base all’articolo 
precedente, per il successivo adempimento deliberativo in Consiglio Comunale.



Le Commissioni consiliari restano in carica e vengono rinnovate con la stessa cadenza del Consiglio 
Comunale.

E' data facoltà ai Gruppi di sostituire i propri rappresentanti. In caso di uscita dal gruppo consiliare 
la decadenza in seno alla Commissione è automatica. 

Le commissioni decadono quando si dimettono la maggioranza dei componenti.”

Richiamato l’art. 17 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale che recita: “La 
commissione di controllo e garanzia, la cui presidenza spetta alle opposizioni, ha il compito di 
definire, adeguare e verificare periodicamente l’attuazione delle linee programmatiche di mandato 
proposte dal sindaco.”

Che il Gruppo di maggioranza (CIVICO 23 PORTO SANTO STEFANO) ha indicato i 
consiglieri comunali quali componenti delle commissioni comunali come segue: 

I COMMISSIONE – Dharma NETTUNO

II COMMISSIONE – Luca COSTANZO

III COMMISSIONE – Riccardo PICCHIANTI

IV COMMISIONE – Riccardo PICCHIANTI

COMMISSIONE di GARANZIA – Affrico TORTORA

Che il Gruppo di maggioranza (CIVICO 23 PORTO ERCOLE) ha indicato i consiglieri comunali 
quali componenti delle commissioni comunali come segue: 

I COMMISSIONE – Marta FOIS

II COMMISSIONE – Niccolò CAPITANI

III COMMISSIONE – Raffaella BARGELLINI

IV COMMISIONE – Niccolò CAPITANI

COMMISSIONE di GARANZIA – Marta FOIS



Che il Gruppo di minoranza (PER L’ARGENTARIO)  ha indicato i consiglieri comunali quali 
componenti delle commissioni comunali come segue: 

I COMMISSIONE – Marco NIETO 

II COMMISSIONE – Anna Laura FEDELE

III COMMISSIONE – Marco NIETO

IV COMMISIONE – Anna Laura FEDELE

COMMISSIONE di GARANZIA – Marco NIETO

Che il Gruppo di minoranza (ARGENTARIO NEL CUORE)  ha indicato i consiglieri comunali 
quali componenti delle commissioni comunali come segue: 

I COMMISSIONE – Priscilla SCHIANO

II COMMISSIONE – Priscilla SCHIANO

III COMMISSIONE – Walter CAPITANI

IV COMMISIONE – Walter CAPITANI

COMMISSIONE di GARANZIA – Walter CAPITANI

Per quanto sopra 

Visto il D. Lgs n. 267/00 s.m.i.;

Visti gli artt. 11,12 e 17 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;

Acquisiti i parere ex art. 49 D. Lgs n. 267/00 s.m.i.

CON VOTI….



DELIBERA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende riportato di costituire le Commissioni consiliari 
sotto indicate i cui componenti sono:

I COMMISSIONE :

Dharma NETTUNO - Marta FOIS - Marco NIETO - Priscilla SCHIANO

II COMMISSIONE :

Luca COSTANZO - Niccolò CAPITANI - Anna Laura FEDELE - Priscilla SCHIANO

III COMMISSIONE :

Riccardo PICCHIANTI - Raffaella BARGELLINI - Marco NIETO - Walter CAPITANI

IV COMMISSIONE :

Riccardo PICCHIANTI - Niccolò CAPITANI - Anna Laura FEDELE - Walter CAPITANI

COMMISSIONE di GARANZIA :

Affrico TORTORA - Marta FOIS - Marco NIETO - Walter CAPITANI

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato
accertato e proclamato dal Presidente:

stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  



IL CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Legge la proposta.  

Il Presidente constatato che non ci sono richieste di intervento pone in votazione la proposta di 
delibera, e la votazione, palese, espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente medesimo, 
ha il seguente esito: 

COMPONENTI PRESENTI 16 

COMPONENTI ASSENTI: 01 (Nettuno)

COMPONENTI ASTENUTI: 00 

VOTANTI: 16 

VOTI A FAVORE: 16 

VOTI CONTRARI 00 

D E L I B E R A

DI APPROVARE IN OGNI SUA PARTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUI 
SOPRA, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATA. 

Il Sindaco pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento e la votazione, per 
alzata di mano, proclamata dal Sindaco medesimo, ha il seguente esito:

COMPONENTI PRESENTI 16 

COMPONENTI ASSENTI: 01 (Nettuno)

COMPONENTI ASTENUTI: 00 

VOTANTI: 16 

VOTI A FAVORE: 16 

VOTI CONTRARI 00 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma - D. Lgs. n.267/00 il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Comunale
Riccardo Picchianti  Andrea Formicola

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.


